
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 85/2023 
privind aprobarea aderării și participării UAT Municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna la  

Parteneriatul LEADER GAL Asociaţia „Angustia” Egyesület în vederea implementării 
Strategiei de Dezvoltare Locală  

 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domunului primar privind 
aprobarea aderării teritoriului UAT Municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna la  Parteneriatul 
LEADER  ANGUSTIA  în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală, 
           Având în vedere  prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, cu modificările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
           Tinând cont de Ghidul solicitantului pentru accesarea submăsurii 19.1 ”Sprijin pregătitor 
pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare locală” din cadrul Programului Naţional de Dezvoltare 
Rurală 2023 – 2027, 
             În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.e. coroborat cu art.129 alin. (9) lit.a., art.139 alin.3 
lit.f, art.196 alin.(1) lit a din O.U.G nr.57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările și 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

 
        Art. 1 – Se aprobă aderarea UAT Municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna și  includerea 
teritoriului administrativ al acestuia la  Parteneriatul LEADER GAL Asociaţia „Angustia” 
Egyesület. 
        Art.2 - Se aprobă participarea UAT Municipiul Târgu Secuiesc la Acordul de Parteneriat 
LEADER GAL Asociaţia „Angustia” Egyesület  și susținerea  implementării  viitoarei Strategii de 
Dezvoltare Locală 2023-2027, finanțată în cadrul Planului Strategic. 
       Art.3 - UAT Municipiul Târgu Secuiesc se angajează că nu va adera la un alt parteneriat ce va 
implementa o Strategie de  Dezvoltare Locală  cu finantare prin Planul Strategic 2023-2027.  
       Art.4. -Prezenta hotărârea este valabilă atât pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, cât și pentru 
selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 
       Art.5. -Cu ducere la indeplinire a prezentul hotărâri se insarcinează primarul Municipiului 
Târgu Secueisc, Dl. Bokor Tiberiu. 

                         
Târgu Secuiesc, la 26 aprilie  2023 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                               

                                                     Tóth Csilla- Enikő 
 
 

 



 

 

 
 
 


